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A b s t r a c t

At present and in this country, the concept of spiritual support, pastoral support, or
spiritual rehabilitation of the sick is not entirely clear, both in terms of the content and
form. Despite this vagueness, spiritual support of the sick forms an inseparable part of
so-called holistic, i.e., comprehensive approach to care for human beings.
In any case, this type of care is not linked to any religious denomination; rather, we
have to understand it as assistance in the area of finding one’s way (orientation) in the
sense of valuating one’s reality. Namely, patients often seek a spiritual person, be it
s professional or layman, who specializes in spiritual rehabilitation. Even patients who
claim to be atheist or agnostic need to discuss problems of existential or philosophical
nature, which they are unable to find the answer for by themselves. Sometimes, they
wish to address issues that had been hidden, while they were enjoying good health, as
supposedly "superfluous issues", but due to their sickness, they came to the surface and
the patients are short of answers and unable to deal with them.

The Master’s Thesis is divided into two parts:
The first, theoretical part focuses on forms and solutions of spiritual rehabilitation,
whereas the second part contains statistical comparisons of approaches, opinions, and
attitudes on these issues on the part of medical personnel working in hospices and other
facilities.

In this Thesis, the above can be summed up into three basic factors:

1) Pastoral medicine offered as one of the options for those who are gravely ill or dying
and seek "spiritual rehabilitation" and fulfillment of their spiritual desires;

2) Facilitation of access to information on the interaction of medical fields of specialty

and psychology with spiritual guidance;
3) Documentation of the spectrum of opinions and experience that individual medical

workers have about spiritual rehabilitation.

Pastorální medicína pastoral medicine
Pastorální teologie pastoral theology
Duchovní rehabilitace spiritual rehabilitation
Psychoterapie psychotherapy
Svátosti sacraments
Poslední věci člověka last rites (to give someone the last rites) pokud je to
myšleno jako rozhřešení, poslední pomazání, atd.
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Abstract

V současné době je u nás pojem duchovní péče, pastorální péče nebo duchovní
rehabilitace u nemocných ne zcela jasný ani co do obsahu, ani co do formy. A přesto je
duchovní péče o nemocné nedílnou součástí tzv. holistického, celostního pohledu na
péči o člověka.
Nejde v žádném případě o péči, která je vázaná na některou náboženskou demominaci,
ale musíme ji chápat jako pomoc v oblasti hodnotové orientace nemocného, protože se
stává, že se na duchovní osobu nebo laika, který se věnuje duchovní rehabilitaci, obrátí i
pacienti, kteří o sobě tvrdí, že jsou nevěřící, ale potřebují si pohovořit o problémech
existenčního nebo filozofického obsahu, na které sami neznají odpověď, nebo u nich jde
o otázky, které byly během období jejich plného zdraví někam zasunuty, ponejvíce mezi
tzv. "zbytečné otázky", ale byla to nemoc, která je vynesla na povrch a nemocní si na ně
sami neumí odpovědět.

Obsah magisterské práce je rozdělený do dvou oddílů.
V prvním je obsažena teorie, východiska a formy duchovní rehabilitace, ve druhém
oddílu je statistické srovnání přístupů, názorů a postojů zdravotnických pracovníků
hospicových a nehospicových zařízení k této problematice.

Sumárně jde o tři základní faktory v obsahu této práce:

1) nabídnout pastorální medicínu jako jednu z možností přístupu k "duchovní

rehabilitaci" a naplnění spirituálních potřeb vážně nemocných nebo umírajících,
2)poskytnout informaci o interakci medicinských oborů a psychologie s duchovním

doprovázením,
3)doložení názorového spektra a zkušeností zdravotnických pracovníků # s pojmem

duchovní rehabilitace.
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Ú v o d

Do medicínské praxe celoplošně prosazovaný celostní pohled na nemocného si dnes
už nelze představit bez šance duchovního doprovázení. Záměrně ve své diplomové práci
hovořím o „šanci“ ve smyslu dostupnosti duchovní péče pro ty, kteří o ni stojí nebo
kterým je její dostupnost k užitku.
V současné době je pojem duchovní péče, pastorální péče, lépe řečeno duchovní
rehabilitace, ne zcela jasný co do formy a už vůbec ne, co do obsahu. Nemusí se totiž
jednat pouze o péči náboženskou, tedy vázanou na některou církevní denominaci, ale
můžeme ji chápat také jako pomoc v oblasti hodnotové orientace nemocného, neboť se
stává, že se na duchovního nebo laika, který se věnuje duchovní rehabilitaci, obracejí i
pacienti, kteří o sobě tvrdí, že jsou nevěřící, ale potřebují si probrat a ujasnit určité
existenciální a filosofické otázky, na které sami neznají odpověď, otázky, které byly
během období jejich plného zdraví kdesi zasunuty, ponejvíce v oblasti tzv. „zbytečných
otázek“, ale byla to nemoc, která je vynesla na povrch a nemocní si na ně sami neumí
odpovědět.
Duchovní život člověka, který je svěřený do nemocniční péče, by měl objevovat a
naplňovat spirituální terapeut. Pojem, možná neologismus, který representuje někoho,
kdo vlastní, jak říká básník Antonín Sova - pravé slovo v pravý čas a uzdraví jím k
smrti smutnou duši.
On vstupuje jako interní nebo externí člen - ať už hospicového týmu nebo
nemocničního týmu - do vztahu s pacientem. Nebere svěřence jenom jako pacienta,
kterého je potřeba z medicínské stránky zabezpečit paliativní léčbou, ale usiluje se
vytvořit také vnitřní verbální i neverbální vztah přijetí člověka jako duchovní bytosti.
Duchovní rehabilitace v tomto pojetí pomáhá objevit to nejhlubší dobro, které je
v člověku uloženo, pojmenovat ho, uvědomit si ho, prožít ho a hlavně se z něho radovat.
Tato filozofie duchovní rehabilitace vychází z křesťanského pohledu na člověka a jeho
životní cíl. Probouzí nejhlouběji ukrytou dimenzi Boží lásky, která člověka povolala
před léty k pozemskému bytí, provází ho a vede do věčného života.
Na vytvoření vazeb, které v zařízeních - například hospicového typu - vzniknou, ale i
mimo hospicová zařízení, je potřebná atmosféra důvěry, otevřenosti, dostatečného času,
akceptace, empatie a autentičnosti. Je velmi dobré, že se v hospicech počítá také se
spirituální stránkou nemocného a budují se zde prostory, kde se slouží bohoslužby.
Takto mají i ležící pacienti možnost zúčastnit se křesťanského života a posilovat se ve
vzájemném utrpení.

Není ovšem mým cílem, v této práci, věnovat se formě a obsahu hospicové péče,
které už bylo na jiných místech a jinými studenty věnováno dost pozornosti, ale chci na
tomto místě poukázat také na to, že v komplexní péči je potřeba plně respektovat přání
nemocného i v tom směru, který se týká jeho spirituality, to znamená, že v oblasti
duchovní rehabilitace je potřeba akceptovat i to, že tato forma pomoci bude pacientem
odmítnuta.
Ovšem ani personál, ani rodina nejsou imunní vůči situaci kolem umírajícího. I oni
potřebují naději a oporu ve chvílích vyčerpání a podléhají nesmyslnosti utrpení jim
drahé osoby. Také oni potřebují slovo života. Duchovní terapeut má proto na tomto
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místě komplexnější poslání. Nejen ulehčit umírajícím pacientům, ale napomáhat i
personálu a příbuzným v porozumění procesu umírání.
Dnešní lékařská služba, psychoterapie, konzumně-liberální a neosobní přístup nabízejí
různé, často i efektní způsoby úniku před skutečností smrti a konfrontací s utrpením.
Ovšem s ohledem na kvalitu a smysl lidského života však tyto metody, které
nezohledňují duchovní rozměr člověka, mohou figurovat v konečném důsledku
nehumánně.
Protože poznání pravdy o sobě samém patří k právu i důstojnosti člověka, je na místě
otevřít možnost komunikace o věcech duchovních. Člověk v ní může dozrát k hlubšímu
chápání konečnosti vlastního života.
Je současně potřebné, v této souvislosti, přizpůsobit styl duchovní rehabilitace tak, aby
splňoval potřeby pacientových měnících se psychických i fyzických stavů.

Právě zde začíná - v křesťanském smyslu - jádro duchovní rehabilitace.

Duchovní služba člověku v terminálním stádiu je individuální. Protože neexistují jasné
směrnice pro duchovní pomoc, které by byly použitelné univerzálně, je na místě se v
oblasti individuální, vysoce kvalifikované péče, dovzdělávat.

Předkládaná diplomová práce, jak vyplývá již z výše citovaného textu, má splňovat
tři cíle:

1 ) Nabídnout pastorální medicínu jako jednu z možností přístupu k „duchovní


[…]

navzájem přejícně a snažit se pomáhat jeden druhému.

Vzhledem na takto široce spektrálně nabízený obraz duchovního života v člověku,
zvláště ve styku s utrpením, je ve veškeré zdravotnické péči - především v rehabilitační
činnosti - patřičná formace, aby z ní mohla být podávána nejen kvalifikovaná služba
medicínská, ale současně nabízená i služba duchovní.
Duchovní formace všech zdravotníků – zvláště se to týká veškeré činnosti v péči
hospicové – vychází z potřeby zabezpečit nevyléčitelně nemocnému člověku komplexní
péči. To vyžaduje od sloužícího, jak již bylo naznačeno výše, nejen odbornou:
ošetřovatelskou, pečovatelskou, psychologickou, lékařskou, právnickou, rehabilitační,
dobrovolnickou, rodinnou terapii, ale i šanci duchovního doprovázení nemocných.
Určitou mírou se na tomto duchovním doprovázení pacienta zúčastňuje každý člen
týmu, který přistupuje k pacientovi pod úhlem své profesionality a specializace. Svojí
odbornou vyspělostí odevzdává pacientovi celou řadu informací, které mají vliv na
atmosféru, ve které se nemocný nachází. K tomu patří neodmyslitelně i duchovní
formace těch, kteří jí poskytují. Jde nejen o cílevědomou práci na sobě samém, o práci,
která je podporována sebereflexním poznáváním, ale která slouží současně pro
zkvalitnění atmosféry ostatním spolupracovníkům v psychicky namáhavém prostředí
zdravotnického zařízení.

Je dobré nechat se inspirovat analytickou psychologií C. G. Junga a současně se držet
poučení sv. Pavla: „ ... všecko zkoumejte a co je dobré, toho se držte.“ ( srv. 1 Sol 5,21).
Vybrat si z rozsáhlého díla tohoto psychologického velikána to, co koresponduje
s vírou, přesvědčením a životní zkušeností. Držet se toho dobrého. Což je hodně
inspirativního i pro křesťana. Neznám žádný jiný psychologický směr, který by
s takovou samozřejmostí věděl tolik o hlubinách lidské duše. Hlubinách, ve kterých se
člověk může a má dostat do kontaktu s rovinou své vlastní psýché, která ho přesahuje a
která se stává branou ke komunikaci a prostorem setkání s tím, koho křesťanská tradice
nazývá Bohem v nás.
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Vážené, vážení;

jmenuji se Mária Kašparů a v rámci zpracování diplomové práce na téma Pastorální
rehabilitace v paliativní péči o nemocné si Vás dovoluji požádat o vyplnění
dotazníku. Dotazníky jsou zcela anonymní a dané údaje budou využity jen ke
zpracování tohoto úkolu, jednotlivé dotazníky nebudou nikde samostatně zveřejňovány.

Děkuji Vám za spolupráci a Váš čas, který dotazníku věnujete.

Dne 27.8.2006 Bc. Mária Kašparů

D O T A Z N Í K

Zatrhnete, prosím odpověď, v dotazníku není žádná nesprávná odpověď. Je možné
zatrhnout i více možných odpovědí. Děkuji.

1. Pracujete v zařízení

a) Hospicové péče
b) Domova důchodců
c) Odborného oddělení nemocnice LDN

2. Považujete, vy osobně, duchovní péči o vážně nemocného pacienta, na jeho přání,

za

a) vhodnou
b) zbytečnou
c) škodlivou

3. Setkal/a jste se někdy se žádostí nemocného o službu duchovního?

a) ano
b) ne

4. Považujete duchovní péči za vhodnou součást celkové rehabilitace v paliativní

péči ?

a) ano
b) ne
c) nevím

5. Máte osobní zkušenost s duchovní péčí u nevyléčitelně nemocných
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a) kladnou
b) zápornou
c) žádnou

6. Pokud bych byl/a a pacientem požádán/a o zprostředkování kontaktu na osobu

poskytující duchovní službu,

a) vyhověl/a bych
b) odmítl/a bych
c) vysvětlil/a bych pacientovi, že jeho stav není vážný a tedy duchovní útěchu
nepotřebuje
d) váhal/a bych

7. Setkal/a jste se při přednáškách nebo během studia na odborné škole s tématy

jakými jsou: „duchovní služba, rozhovor s knězem, modlitba za uzdravení,
poslední věci člověka …“ a podobně ?

a) ano

b) ne

8. Studoval/a jste odbornou školu, zdravotní nebo sociální, po roce 1989 ?

a) ano
b) ne

9. Pokud není dostupný duchovní, který by službu poskytl, považujete se za

schopného poskytnout alespoň částečně „náhradní duchovní pomoc“ ?

a) ano
b) ne

10. Máte již nějakou osobní zkušenost s duchovním rozhovorem u vašich pacientů ?

a) ano
b) ne

11. Zajímáte se o otázky z oboru duchovních nauk ?

a) ano
b) ne

12. Pokud se o probírané téma zajímáte, odkud čerpáte informace?

a) z odborné literatury nenáboženské
b) z odborné literatury duchovní
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 c) z konferencí pořádaných na dané téma
d) nezajímám se

13. Je hodnotové klima v naší společnosti otevřené tomuto tématu?

a) ano
b) ne
c) nepřemýšlím o tom

14. Pokud by byla možnost vzdělávat se v oboru duchovní péče o umírající,
zúčastnil/a byste se ji?

a) ano

b) ne

15. Domníváte se, že duchovní potřeby má každý člověk?

a) ano
b) ne

16. Považujete osobně náboženskou víru za pozitivní faktor v lidském životě?

a) ano
b) ne
c) za škodlivý

17. Domníváte se, že je nabídka studijních a školících možností v oblasti lékařské

etiky, bioetiky nebo duchovní péče pro zdravotnický personál dostačující ?

a) ano
b) ne

Děkuji