POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Mária Kašparů
Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent diplomové práce: Mgr. et Mgr. Ondřej Doskočil
Katedra: Katedra filozofie a etiky v pomáhajících profesích
Název diplomové práce: Pastorální rehabilitace v paliativní péči o nemocné

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

1. Práce se po formální stránce nedrží úzu zavedeného na ZSF JU – řádkování, způsob citací
2. Kapitola diskuse je koncipována jako popis a interpretace výsledků, chybí srovnávání s literaturou.

Další hodnocení:

Práce Bc. Márie Kašparů se zabývá tématem dlouhou dobu opomíjeným. Teprve v poslední době se začínají objevovat i studentské práce na toto téma. Předkládaná diplomová práce mezi nimi vyniká obsahem i rozsahem. Je nadstandardní co do zpracování kapitoly „současný stav“. Text má svou hloubku, je jasně strukturovaný a odkazuje na množství autorů, včetně zahraničních. Z četby této kapitoly je zřejmé, že autorka je v tématu „doma“. Často odkazuje na psychoterapeutickou a pastorační praxi, aniž by ovšem bylo zřejmé, jednali se o zkušenost osobní, či zprostředkovanou. Z textu vysvítá, že autorka k tématu přistupuje z pozice katolické křesťanky. Ačkoli na několika místech deklaruje, že „pastorální rehabilitace“ není zaměřena ryze konfesijně, použitý křesťanský slovník se může nábožensky neukotvenému čtenáři zdát poněkud nesrozumitelný, a to zejména v kapitole 1.13 – 1.14.

Výzkum byl proveden na reprezentativním vzorku respondentů, otázky byly kladeny jasně a srozumitelně, hypotéza byla dobře formulována. Interpretaci výsledků měl však být v kapitole diskuse věnován větší prostor. Ačkoli praktická část práce nedosahuje takových kvalit, jako část teoretická, hodnotím práci jako celek známkou „výborně“.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Máte s tématem osobní zkušenosti. Působíte osobně v „pastorální rehabilitaci“?
2. Pojem „pastorální rehabilitace“ je příliš zatížen křesťanským slovníkem. Jaké vhodnější výrazy, bližší nábožensky indiferentní české společnosti, by bylo možné volit?

Datum: 14. 9. 2007

Podpis oponenta diplomové práce.....